COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer  a  aprovação  de  Convite  às
renomada  escritora  e  sociólogas  Geisiane
Cristina Freitas e Patrícia Silva, autoras do
Livro  “O  que  não  te  contaram  sobre  o
movimento antirracista”.

                      Senhor Presidente:

Requeiro, com base no art. 24, inciso VII, do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados  e,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  sejam

tomadas  providências  para  convidar  as  Sras.  às  renomadas  escritoras  e

sociólogas Geisiane Cristina Freitas e Patrícia Silva, autoras do Livro “O que

não te contaram sobre o movimento antirracista”.

                        JUSTIFICAÇÃO

As autoras Geisiane Cristina Freitas e Patrícia Silva são figuras

notáveis em suas áreas de atuação e têm contribuído significativamente para o

debate sobre questões raciais e de gênero no Brasil. Suas pesquisas e obras

literárias  oferecem perspectivas  críticas  e esclarecedoras,  especialmente  no

contexto do movimento antirracista.

 Geisiane Cristina Freitas é bacharel em Ciências Sociais

pela  Universidade  Federal  Rural  de  Pernambuco

(UFRPE)  e  mestre  em  Sociologia  pela  Universidade

Federal  da  Paraíba.  Desde  2014,  ela  se  dedica  à

pesquisa das relações raciais  brasileiras e de gênero.

Além disso, Geisiane é comentarista política e cultural,

fazendo parte do elenco do programa matinal “Show da

Manhã” .

*C
D2

42
57

89
78

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242578978500

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

16
:1

1:
13

.4
73

 -
CE

2

 Patrícia  Silva,  por  sua  vez,  é  pós-doutoranda  em

Sociologia na Universidade Federal  do Rio de Janeiro

(UFRJ). Sua pesquisa concentra-se na evasão escolar

entre meninos negros, sob a supervisão da professora

doutora  Felícia  Picanço.  Patrícia  também  é

pesquisadora  do  Laboratório  de  Estudos  sobre

Diferenças,  Desigualdades  e  Estratificação  (LEDDE).

Seus  interesses  abrangem  as  relações  raciais,  o

feminismo e a educação.

O livro “O que não te contaram sobre o movimento antirracista”,

escrito por Geisiane Cristina Freitas e Patrícia Silva, é uma obra compacta que

visa oferecer ao leitor o pontapé para o desenvolvimento de um pensamento

crítico sobre os erros cometidos pelas ações dos movimentos antirracistas e

seus resultados pouco eficientes, e até mesmo prejudiciais, na luta contra o

racismo.

Nesse  livro,  as  autoras  exploram  temas  como  racismo

estrutural, lugar de fala e apropriação cultural. Esses termos, que surgiram de

repente no debate público brasileiro,  são analisados e explicados de forma

esclarecedora. A obra proporciona uma oportunidade para refletir sobre esses

conceitos e entender melhor as complexidades do movimento antirracista.

Desta  forma,  solicitamos  esta  audiência  para  ouvir  as

autoridades e especialistas no assunto e buscarmos soluções mais adequadas.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

42
57

89
78

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242578978500

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

16
:1

1:
13

.4
73

 -
CE